
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610096.000782/2022-18
  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/20
 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico/RP 001/2020 - LACEN/SESAP
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA
TRINITY BIOTECH DO BRASIL COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA
INSTRUMENTO: 2º Aditivo ao Contrato nº 51/20.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA –
DA  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 2º Aditivo ao Contrato nº 51/20, de acordo
com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 18831949), processo
SEI nº00610096.000782/2022-18, passando a referida cláusula à seguinte redação:

(...)
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 
Valor: R$   128.828,00 (cento e vinte e oito mil, oitocentos e vinte e oito reais) 2022.
Fonte de Recursos: 4.1.67 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Vigilância em Saúde (SF).
 
Valor: R$  R$ 92.020,00 (noventa e dois mil vinte reais) 2023.
Fonte de Recursos: 6.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Funcional Programática:  10 305 2002 241301 - Integração e Operacionalização
das Práticas de Promoção e Vigilância em Saúde. 
Natureza da Despesa: 33.90.39.50 - Serv. Médico, internação Hospitalar,
Odont. e Laboratorial.

(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, [data no rodapé com assinatura eletrônica].

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 18861301         SEI 00610096.000782/2022-18 / pg. 1



 
(assinado eletronicamente)

Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE
VASCONCELOS, Secretário de Estado da Saúde Pública, em 28/02/2023,
às 21:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do
Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 18861301 e o código CRC 17FC0163.

Referência: Processo nº 00610096.000782/2022-18 SEI nº 18861301

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 18861301         SEI 00610096.000782/2022-18 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


30 - Ano 90 • Nº 15.376 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Natal, 1 de março de 2023

Contratado: QUALITY ELETROMOVEIS LTDA, CNPJ: 41.371.468/0001-70.
Objeto: I - A reestipulação do prazo de execução por mais 30 (trinta) dias a partir da assinatura do presente 
termo aditivo; II - O acréscimo quantitativo do objeto, no valor de R$ 13.444,76, repercutindo numa alteração 
orçamentária e financeira que importará num aumento equivalente a 24,14% sobre o valor original do contrato, 
nos termos do § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
Dotação orçamentária: Exercício de 2022
Dotação Orçamentária
 1 19131 04 122 0021 140901 0.7.54 44.90 
Subação:  140901  Fortalecimento do Sistema Único de Saúde
Fonte  0.754

 
 Operações de Crédito Externas em moeda  44.90.52- Equipamento e Material Permanente 

Do valor: O presente aditivo correspondente ao valor de R$ 13.444,76. Amparo legal: 57, §1º, IV, c/c art. 65, I, “b”, 
§1º, ambos da Lei n.º 8.666/93. Data da Assinatura: 28/02/2023. Assinaturas: Gustavo Fernandes Rosado Coelho, 
pela Contratante, e Lila Campos de Moura, pela Contratada.

EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 72/2021.
Processo nº: 00210066.000280/2023-39.
Beneficiário: Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças– SEPLAN.
Financiador: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD.
Contratado: BARRFAB IND. COM. IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALA-
RES LTDA, CNPJ Nº 02.836.248/0001-12.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual até 31/03/2023, em confor-
midade com o disposto no art. 57, § 1º inciso II da Lei nº 8.666/93.
Do valor: O presente aditivo não repercutirá em qualquer alteração orçamentária e financeira sobre o valor original 
do contrato. Amparo legal: 57, §1º, IV, c/c art. 65, I, “b”, §1º, ambos da Lei n.º 8.666/93.
Data da Assinatura: 27/02/2023. Assinaturas: Gustavo Fernandes Rosado Coelho, pela Contratante, e Arion José 
Barretti, pela Contratada.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 048/2022.
Processo nº: 00210038.000253/2023-01.
Beneficiário: Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças– SEPLAN.
Financiador: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD.
Contratado: DOIS A PUBLICIDADE EIRELI – EPP, CNPJ: 35.644.418/0001-16.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I - A reestipulação do prazo de execução do contrato 048/2022 por mais 06 (seis) meses, a contar da data de assina-
tura deste termo, além da prorrogação do prazo de vigência por mais 06 (seis) meses, passando de 23 de fevereiro 
de 2023, até a data de 23 de agosto de 2023; II - O acréscimo de valor ao contrato 048/2022, na forma indicada na 
justificativa do fiscal do contrato, que vincula e faz parte integrante do presente Aditivo (ID 18353454), repercu-
tindo numa alteração orçamentária e financeira que importará num aumento equivalente a 10,00% sobre o valor 
original do contrato, correspondente ao valor de R$ 808,00 (oitocentos e oito reais).
Parágrafo Único. As alterações decorrentes da readequação dos serviços e valores de que trata o presente Termo 
Aditivo importará num reflexo a maior em relação ao valor contratual original, o qual passará ao valor readequado 
de R$ 8.888,00 (oito mil oitocentos e oitenta e oito reais);
Dotação orçamentária: Exercício de 2022
Dotação Orçamentária
1 19131 04 122 0021 140401 0.7.54 44.90
Suba-
ção:

140401 Fortalecimento do Sistema Único de Saúde

Fonte 0.754 Operações de Crédito Externas em moeda 44.90.39 - Outros Serv. de Terceiros - PJ

Do valor: O valor total deste Termo aditivo é de R$ 808,00 (oitocentos e oito reais).
Data da Assinatura: 23/02/2023.
Assinaturas: Gustavo Fernandes Rosado Coelho, pela Contratante, e Lana Mendes Cavalcante, pela Contratada.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E                                         
DOS RECURSOS HÍDRICOS

Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte - CAERN

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22.02939 - SEI: 03210327.000447/2021-98 – CONTRATANTE: CAERN. 
CONTRATADA: BD ENERGIA LTDA – OBJETO: Aquisição de conjuntos motobombas submersos, Processo 
Licitatório nº 0053/2022. VALOR: R$ 326.919,32 (trezentos e vinte e seis mil novecentos e dezenove reais e 
trinta e dois centavos). PRAZO: 120 (cento e vinte) dias corridos, a contar da assinatura da Ordem Inicial de 
Fornecimento. FONTE DE RECURSOS: Reserva Orçamentária nº 001306/2022. VIGÊNCIA: A partir da data de 
assinatura. VALIDADE: Após Publicação no Diário Oficial do Estado – DOE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 
n° 13.303/2016 e o Regulamento Interno das Licitações Contratos e Convênios – RILCC.
Natal/RN, 28 de fevereiro de 2023.
Diogo Breno Oliveira Morais - Assessor de Editais e Contratos

PROCESSO LICITATÓRIO N° 0015/2023 – MODO DE DISPUTA ABERTO ELETRÔNICO – SEI 
03210327.000642/2022-07. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de parafusos sextavados, óleo 
lubrificante e lâminas de serra, conforme Termo de Referência e Ordem de Licitação nº 10823/2023.
Aviso de Licitação
A Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte, através da Assessoria de Editais e Contratos, torna 
público que realizará no dia 15 de março de 2023, às 09h (horário local), licitação para o objeto acima descrito. O 
Edital com as especificações e seus anexos encontrar-se-á à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos 
www.compras.gov.br/ na Plataforma para o PREGÃO ELETRÔNICO e https://transparencia.caern.com.br/, na 
aba “licitações”, a partir do dia 01 de março de 2023. Informações pelo telefone nº (84) 3232-4178 ou ainda no 
ali@caern.com.br.
Natal/RN, 28 de fevereiro de 2023.
Diogo Breno Oliveira Morais - Assessor de Editais e Contratos

PROCESSO LICITATÓRIO N° 0014/2023 – MODO DE DISPUTA ABERTO ELETRÔNICO – SEI 
03210327.000011/2023-61. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza, conforme 
Termo de Referência e Ordem de Licitação nº 10834/2023.
Aviso de Licitação
A Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte, através da Assessoria de Editais e Contratos, torna 
público que realizará no dia 17 de março de 2023, às 09h (horário local), licitação para o objeto acima descrito. O 
Edital com as especificações e seus anexos encontrar-se-á à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos 
www.compras.gov.br/ na Plataforma para o PREGÃO ELETRÔNICO e https://transparencia.caern.com.br/, na 
aba “licitações”, a partir do dia 01 de março de 2023. Informações pelo telefone nº (84) 3232-4178 ou ainda no 
ali@caern.com.br.
Natal/RN, 28 de fevereiro de 2023.
Diogo Breno Oliveira Morais - Assessor de Editais e Contratos

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO N° 23.0002 – SEI: 03210347.000022/2023-
11 – DISTRATANTES: CAERN / MARTINEZ & MARTINEZ ADVOGADOS DE SOUZA OLIVEIRA ROSSI-
TER. OBJETO: A rescisão amigável do contrato 19.04076, cujo objeto é a contratação de sociedade de advogados, 
regularmente inscrita nos quadros da OAB/RN, para prestação de serviços técnicos de advocacia, sob demanda, 
em caráter complementar e subsidiário às atividades do quadro jurídico da CAERN, com a finalidade específica 
de patrocínio de demandas judiciais de cunho repetitivo e/ou de baixa complexidade, em andamento e nas que 
venham a ser ajuizadas, submetidas à competência da justiça do trabalho, sob responsabilidade da CAERN . VI-
GÊNCIA: A partir de sua assinatura. VALIDADE: Após publicação no DOE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 
207, inciso II do RILCC.
Natal/RN, 28 de fevereiro de 2023.
Diogo Breno Oliveira Morais - Assessor de Editais e Contratos

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/20
PROCESSO SEI: 00610096.000782/2022-18
MODALIDADE: Pregão Eletrônico/RP 001/2020 - LACEN/SESAP
INSTRUMENTO: 2º Aditivo ao Contrato nº 51/20.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA TRINITY BIOTECH DO BRA-
SIL COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 2º Aditivo ao Contrato nº 51/20, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira 
(ID: 18831949), processo SEI nº00610096.000782/2022-18, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Valor: R$ 128.828,00 (cento e vinte e oito mil, oitocentos e vinte e oito reais) 2022.
Fonte de Recursos: 4.1.67 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde (SF).
Valor: R$ R$ 92.020,00 (noventa e dois mil vinte reais) 2023.
Fonte de Recursos: 6.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Funcional Programática: 10 305 2002 241301 - Integração e Operacionalização das Práticas de Promoção e Vigi-
lância em Saúde.
Natureza da Despesa: 33.90.39.50 - Serv. Médico, internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial.
Natal/RN, 28 de fevereiro de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

HOSPITAL PEDIÁTRICO MARIA ALICE FERNANDES
2° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 1163/2022 – Proc. 00610541.000016/2022-40.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA, para alteração de Fonte que passará de 0.1.67.000302 (Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde - MAC) para 0.6.00.000600 (Recursos do SUS 160 0600000600), em decorrência das mudanças de clas-
sificação e códigos das fontes de recursos, conforme apresentado no Sistema Integrado de Planejamento e Gestão 
Fiscal - SIGEF para exercício de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:Projeto: 24131.10.302.2003 2382 238201 - Manutenção das Unidades Hospita-
lares. 0001 – Rio Grande do Norte. Elemento de Despesa: 33.90.39.12 (Locação de Máquinas e Equipamentos).
Valor: R$ 28.260,00
Fonte: 0.6.00.000600 - Recursos do SUS 160 0600000600.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Efeitos a partir de 01/01/2023. 
Natal, 28 de fevereiro de 2023.
Suyame Furtado Ricarte - Diretora Geral

Extrato de Termo Autorizativo de Dispensa de Licitação nº 28/2023 - Proc. 00610237.000202/2022-22
Objeto: Aquisição emergencial de medicamentos destinados ao abastecimento do Componente Especializado da 
Assistência Farmacêutica (CEAF).
Fundamento: Inciso IV do artigo 24 da lei n° 8.666/93.
Valor Global: R$ 140.951,20 (cento e quarenta mil novecentos e cinquenta e um reais e vinte centavos).
Beneficiárias: ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 08.958.628/0002-97 e CM 
HOSPITALAR S.A - CNPJ: 12.420.164/0009-04
CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS
Secretário de Estado da Saúde Pública

Extrato de Termo de Dispensa de Licitação nº 7/2023/SCS – Processo: 00610079.001671/2022-29
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza de terreno, capina e roçagem, em carácter 
emergencial, para atender as necessidades Grupo Auxiliar de Patrimônio - GAPT e do Grupo Auxiliar de Almoxa-
rifado - GAA, desta Secretaria Estadual de Saúde do Rio Grande do Norte - SESAP.
Fundamento: Art. 24, inciso IV, da Lei n.º 8.666/93.
Valor Total: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
Beneficiário: FÊNIX PAISAGISMO E URBANIZAÇÃO, CNPJ: 13.831.229/0001-10 .
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 024/2022.-
Proc. 00610663.000038/2022-23.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 013/2020.
Instrumento: Contrato nº 024/2022.
Interessados: Hospital Giselda Trigueiro e a empresa Phoenix Ind. e Com. De Equipamentos Científicos LTDA.
Objetivo: O presente Termo de Apostilamento tem por finalidade retificar a “Cláusula Quinta - Da Dotação Orça-
mentária” do instrumento contratual supramencionado, no que tange à mudança da Fonte de Recurso que servi-
rá para custear as despesas objeto do mesmo, conforme abaixo transcrito:
“CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:”
(...)
Onde se lê: “Fonte de Recurso: 4.1.68.000068 Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde SF”
Leia-se: “Fonte de Recurso: 0601000601 Bloco e Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 
0601000601”
Fundamento legal: art. 65, parágrafo 8º, da Lei 8.666/93.
Natal, 28 de fevereiro de 2023.
Signatário: André Luciano de Araújo Prudente – Diretor Geral/HGT

HOSPITAL REGIONAL DEOCLÉCIO MARQUES DE LUCENA
AVISO AOS LICITANTES
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2023, Processo N.º 00610626.000129/2021-24.
OBJETO: O presente Pregão Eletrônico tem como objetivo contratação de empresa especializada em Serviços 
Médicos em escala de Plantão de 12 horas na forma presencial na especialidade de Clínica Médica, plantões mês, 

Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 2º ADITIVO AO C. Nº 51/20 (18875276)         SEI 00610096.000782/2022-18 / pg. 3



32 - Ano 90 • Nº 15.376 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Natal, 1 de março de 2023

EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 92/2022
PROCESSO SEI: 00611056.000048/2022-80
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação - Chamada Pública 004/2021 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 92/22.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA BIOMED SERVICOS E CON-
SULTORIA EM SAUDE LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do Contrato nº 92/22, processo SEI nº 00611056.000048/2022-80, passando a referida cláusula à seguinte 
redação:
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares.
Fonte de Recursos: 0.1.67.000.302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - MAC.

Natureza da Despesa: 33.90.39.50 - Serv. Médico, internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial.
Valor: R$ 1.152.616,00 (um milhão, cento e cinquenta e dois mil seiscentos e dezesseis reais) - 2022
Valor: R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais) - 2023
Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos.
Valor: R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais) - 2023
Fonte de Recursos: 0.6.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares.
Natureza da Despesa: 33.90.39.50 - Serv. Médico, internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial.
Natal/RN, 28 de fevereiro de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 2º ADITIVO AO C. Nº 51/20 (18875276)         SEI 00610096.000782/2022-18 / pg. 4


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 18861301
	Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 2º ADITIVO AO C. Nº 51/20 (18875276)

